tem,

rem, expeditèque loquentem, circumstantem noscitantem offendit, miratur. Reuersus ad Philippum quod vidit, narrat; cum Manzolij nomine salutatur.

Cæterum, vt ad rem nostram redeamus, accedunt medici ad Manzolium à domesticis reuocati, quàmquam initio quòd eum mortuum putarent, venire renuebant, expulso arteriarum extemplo certam, indubitataque spem valetudinis admirabundi concipiunt, miraculum inclamant, miraculum, in singula momenta leuius Manzolium habere profitentur.

Neque hic stetit res, haud multò post magnis in dies virium incrementis planè conualuit. Produxit is vitam ad annum huius sæculi nonagesimum septimum, obiitque paulò plus quàm biennium post Beatum Patrem.

Nicolaus Lilius animam agens à Philippo mirabiliter adiunatur.

Nicolaus Lilius nostræ Congregationis sacerdos, vir cum multis virtutibus excellens, tum maxime sui despicientia, periculosè ægrotabat, tantaque apparebat vis morbi, vt mors instaret; visebat eum assiduè Philippus, cui ob singulares virtutes carus admodum erat, atque ad pugnam contra diabolicas infestationes incitabat. Accidit autem aliquando, vt cum ille supremis appropinquaret, ab aduersario varijs modis impugnari cœperit; id autem hac occasione ad nostram permanuit notitiam. Sacrum faciebat Philippus in priuato sacello, cum Patribus cibum sumentibus strepitus super fornitem triclinij audiūtur (proximus erat is locus, & cubiculo, vbi æger iacebat, & sacello, vbi Philippus salutares hostias diuinæ Maiestati immolabat) Ergo
dum

dum hi strepitus fiunt, ex Patribus aliqui tonare credunt; alij quasi lapides pergrandes maximi ponderis super fornitem triclinij summa vi traherentur, audiunt; strepitus ad singulorum aures haud peruenere; audiunt ex sacerdotibus Petrus Consolinus, & Promotheus Peregrinus; inter strepitus Philippus, qui pro ægro tum precibus insistebat, ministros aduocat; Consolino, qui primus accesserat, ad Nicolaū, inquit, perge quātocius, vt quamprimum quicquid de illo est, certum sciam: aduolatis confestim, eo que vbi venit, moribundum sacerdotem iunctis manibus, hilari, serenoque vultu dicentem reperit: gratias agam⁹ Domino Deo nostro, accessit, recessit, victus est. Quibus quidē verbis, quæ identidem repetebat, videbatur innuere se cum diabolo, cuius aspectum vitare nequieverat. dimicantem, à Philippo mirabiliter adiutum eiusdemque opera ab illi⁹

furore

furore, minisque liberatum. Beato deinde Patri eum aduenti, hem Pater mi, dixit, quid quæso causæ fuit, quòd te hactenus non nouerim? cū morior, nunc qui homo sis, noscere incipio:

Cæterum de hoc, quoniam vir fuit spectatæ per plures annos in Congregatione integritatis, aliqua digna, quæ mandentur literis, narrabimus.

Fuit hic præter cætera pietati ita deditus, vt vocatus à Deo nihil habuerit antiquius, quàm obliuisci populum suum, & domum patris sui. Propinquorum adeò oblitus erat, vt ne minimum quidem de illis cogitaret; hinc fiebat, vt corū literas è Gallia Romā allatas non modò non legeret; sed fasciculum etiam, vt erat ligatus, abijceret in ignem. Orationi deditus erat; obedientiã ita amabat, vt nemo magis; sui ipsius despicientia excelebat.

In confessionibus audiendis mul-

tus,

tus, assiduusque pietate in Deum, & caritate in proximum flagrabat; de seipse demissè, abiectèq; sentiebat. Cœnobium B. Franciscæ Romanæ omni ferè tempore dulciter, ac sine querela rexit.

Diem obitus sui priusquam lectulo decumberet, præuidit, prædixit: morti proximus sacramentis Ecclesiæ munitus supremum diem maxima cum significatione pietatis expleuit eodem, quem diximus, anno nonagesimo primo. xvij Kal. Iulias.

Futura prænunciat.

HOc etiam anno. xj. kal. Aug. P. Desiderius Consalvus ordinis S. Dominici in grauem morbum incidit; morbum pestifera febris secuta est, febris phrenensis accessit. lacebat æger in lecto vi mali victus, & si medicis crederes, nulla spe salutis. Eo interim ad finem properante e-

uocatur

uocatur Philippus ad P. Franciscū Bencinum grauiter itidem ægrum, sed non ad desperationem medicorum laborantem; qui mox, is, dixit, ex hoc morbo non conualefcet; tū Patrem Desiderium adiens, Bencinus, iterum ait, præsentī ægrotatione morietur. Illud his subnectam, vixdum Desiderij cubiculum attigit, cum ad se æger reuertens, tanto confestim gaudio ex sola viri præsentia repletur, vt sibi ipse sanus iam esse videretur. Neque eum opinio decepit: Philippus namque manibus super illo impositis, confide dicebat, breui conualefcet: Nec mora; Æger delirio, phrenesi, & somnolentia solutum se animaduertit: febricula demum, quæ ex morbo reliqua erat, liberatur. Is itaque cum à media morte ad vitam reuocatus esset, ab amicis dici cœptus est non iam Desiderius, sed Lazarus Rediuuus; quo vocabulo in hunc vsque diem à quibusdam nominatur.

Vitæ lib. 2.

Z

Ioan.

*Totam rē
præter P.
Desideriū
& Iannē
Comparot.
sum me.
dicum, duo
oculati te-
stes publico
testimonio
confirmarunt.*

Joannes Comparottus medicus, qui vtrunq; curabat, vbi prædictioni euentum respondisse vidit, Philippum vt Dei amicum magis, magisq; venerari cœpit. P. Desiderio salutē diuinitus redditā B. viro pro eo orante affirmavit; simulq; adiecit, ingenti se admiratione affici cogitantem P. Bencinum, de cuius salute medici haud desperarāt, diem obijisse, & P. Consaluum, qui omniū opinione mortuus credebatur, cōtra omnem medicæ artis rationem è morbo euasisse incolumem.

Moribundam feminam mira in ea operando extremo adiuuat certamine.

Femina Princeps eodem anno, Augusto mense, ad vltima, summa vi morbi adducta venerat, extremaque etsi patiebatur, signa tamen apparebant in ea, quæ seriorē mortem denunciarent: hanc Philippus, cui⁹ pectus flagrabat charitate, visit, cumque paulisper pro

illa

illa diuinam precatus esset clementiam, inde nescio quem ægrotū visum abiit: in itinere secum ipse, heu feminam! frequenter dicebat, heu auxilio indiget! res sua postulat, vt ei opem feramus: ad plateā S. Mariæ ad Martyres vt ventum est, reuertamur, ijs qui secum erant, ait, ad moribundam: senserat enim diuinitus se ad eam cum diabolo fortē dimicantem reuocari: quam reperit eodem prorsus modo habentē, vt antea, crederes eam egregiē adhuc robustam ad alium saltem diem spiritum ducturam esse omnino: tum Philippus, vt feminæ subueniat, quibusdam, qui eius infidebāt lectulo, foras exire iussis, in moribundæ faciem primū, semel atque iterum exultat, tum preces pro ea ad Deum fundens, ipsamque sermone de rebus diuinis perbreui confirmans in hæc tandem verba prorumpit: iubeo tibi anima, Dei nomine, vt ex hoc corpore egre-

Vitalib. 2.

Z 2

diaris

*Eam rem
Et ceteros
sileam iu-
rensurando
enūciat ut
Principes
femina
Beatrix
Caietana,
E. Iulia
Vrsina
Rangona
Strag. e-
nim spe-
Et aculo in-
terfuit.*

diaris. quibus dictis, ex templò mulier (cunctis qui aderant stupentibus, factumque initio non credentibus) spiritum efflauit.

Aegrotante in morbo eximit.

Totam rē ipsa Victoria intrata testatur, eandemq; domesticum accepimus.

HOcipso opinor, anno, mense Octobri accidit Victoriæ Varesiæ Romanæ, vt ingenti dolore correpta, sed in læua scapula, eorū acerbè opprimeretur, vt anhelitum trahere vix posset, nec noctu conquiescere, nec in lecto decumbere. His in angustijs B. Philippi memor ad eius iterum opem confugit, enixèque rogat præsentem se morbo eripiat: Nec irrita; Philippus namque affectam mox partem pugno percutiens, Abi inquit, ex morbo planè conualesces, Mira res: Victoriæ ex templò melius fuit, vixque domum, quàm nostris ædibus proximā habebat, peruenit, cum in statum valetudinis pristinum restitutam se animaduertit.

Gregorij

Gregorij erga Philippum amor.

Illud hic attexam, quòd Gregorius XIV. & Cardinalis, & Pontifex Philippum semper plurimi fecit, dilexit vnice, magnamque eius præsentia capiebat lætitiā, eumque præterea, & læto semper, hilariq; vultu excipiebat, & peramāter amplectebatur, nec permisit vnquam eum coram se esse, aut secum de quauis re agere, nisi scabello cōfidentem, atque operto capite.

Quodam die cum de more Pontifex in eius rueret amplexus, me præsentem, in has illico erupit voces: O te verè felicem! tu quidem Pater mi, sanctitate nos vincis, quamquā nos te (quòd Christi vices in terris gerimus) dignitate, & potestate superamus.

Amplissimi S. R. E. Cardinales, qui eo Pontifice, magna Philippum obseruantia colebant, quique simul eius delectabantur cōsuetudi-

Vitæ lib. 2.

Z 3

nc, hi

ne, hi fuere. Gabriel Card. Palæotus, fr. Michael Bonellus Alexandrinus, Iulius Antonius Sanctorius, Alexander Medices, Augustinus Valerius, Vincentius Laureus, præter hos Hippolytus Card. Aldobrandinus maior Pœnitentiarius, qui hodie tanta cum sanctitate, ac prudentiæ laude Ecclesiæ gubernacula tenet Clementis VIII. nomine honestatus, Hieronymus de Ruuere Archiepiscopus Taurinensis, Scipio Gonzaga, Federicus Borromæus, Ioan. Franciscus Maurocenus, Augustinus Cusanus, Guido Pepulus, Paulus Camillus Sfondratus, Octavius Parauicinus, & alij.

Verùm Philippus in magna quâquam semper auctoritate, & estimatione apud Summos Pontifices, & Amplissimos Cardinales, & Principes viros fuit; his tamen ille nunquam elatus honoribus, utpote qui caduca omnia cõtemneret, de sempiternis honoribus sempiternaque gloria,

gloria, cuius vehementer cupidus erat, assiduè cogitabat.

Hæc de rebus à B. Philippo gestis Gregorio XIII. iam de ijs, quæ ab eodem facta sunt Innocentio IX. qui Pontifex creatus iij. kal. Nouembr. anno millesimo quingentesimo nonagesimo primo sedit menses duos.

Iesu Christi anno Innocen. IX. Pap. anno Ætatis anno
1591 1 77

Occultum cuiusdam cogitatum diuinitus vider.

IN exitu huius anni millesimi quingentesimi nonagesimi primi quidã, cui Mattheo Guerre nomen, Romã venerat (erat is eximia erga Deum pietate) hospitio exceptus fuit à nostris, Philippo ad confessiones vtebatur: de eius enim sãctimonia magna & fama, & auditione acceperat; illud autẽ interim contigit: erant vesperi apud B. Patrẽ viri aliquot nobiles, ac primarij; hos cum

Vitæ lib. 2.

Z 4

ille,

Hanc rem ipsemet sacramento exposuit.

Similia habes apud Cyrilum in S. Sabæ Abbate leges libet, epistolam

8. Greg.
Naz. san-
zeni qua-
dragesimâ
sextam ad
Amphilo-
chium.

ille, qua erat animi comitate, more suo festiuè, & vrbane tractaret, vnâque cum ipsis modestè etiam quandoque subrideret; passus est ex his hospes nescio quam animi offensionem, dicebatque secum ipse; hic si ea esset sanctimonia, qua dicitur, aliter vitam ac facit, institueret, vitio dans quod virtuti tribuebant alij.

Interim cum iam dilucesceret, B. virum adit, delictaque confiteri aggressus, quod de eo vesperi secum agitârat, silentio transmittit: intuetur hominem Philippus, ipsumq; ne vllum in confessionibus faciendis delictum reticeat, etsi leue sibi videatur, admonet: quibus dictis, Tuum erat, adiecit, quam de me heri vesperi offensionem habuisti, aperire, eique rem totam disertè explicuit: stetit ille his auditis stupore defixus: cogitatum aperit, confessionem peragit, culpæ veniam petit.